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KNIHY

Vladimír Turčan 
Antické okná zo Stupavy. 
Najstaršie svedectvo zemetrasenia  
na Slovensku

Bratislava, Slovenské národné  múzeum, 2024, 
70 strán 
ISBN 978-80-8060-566-7

Najnovšia publikácia edície SNM Zame-
rané na predmet z pera skúseného 
archeológa približuje nálezy odkryté 
počas archeologických výskumov 
stavebného komplexu z rímskej doby 
v Stupave na Záhorí. Otrasy zemetra-
senia z polovice 4. storočia n. l. zničili 
aj usadlosť v Stupave. Čitateľ sa dozvie 
zaujímavosti o záchrane jedného 
z múrov, ktorého súčasťou boli dve 
okná. Útla knižka prináša svedectvá 
o historickom pozadí vybudovania 
a zániku tejto stupavskej usadlosti  
aj o vzťahoch Rimanov s Germánmi  
žijúcimi v okolí. 
V. Turčan informuje aj o podiele uhor-
ských (Matej Bel, Ignác Gond-Opatril 
a i.) a československých bádateľov 
(Anton Gnirs, Vojtech Ondrouch, Ľudmila 
Kraskovská) na poznávaní tejto medzi-
národne významnej lokality a o postup-
nom pokračovaní vlastných výskumov 
v rokoch 1987 – 2004. Hodnotná je stať 
o transfere a reštaurovaní steny rímskej 
stavby a jej cesty od nálezu v teréne 
k zbierkovému predmetu v múzeu. 

Lenka Bischof (ed.) 
Najnovšie poznatky z výskumov 
stredovekých pamiatok na Gotickej 
ceste IV.

Rožňava, Občianske združenie Gotická cesta, 
2024, 240 strán 
ISBN 978-80-9725544-5-2

Gemer, v minulosti jedna z najbohatších 
stolíc v centre Uhorska, je regiónom 
so slávnou minulosťou. Na napredu-
júcej obnove kultúrneho dedičstva 
a revitalizácii historického povedomia 

tohto dlhodobo opomínaného kraja 
má osobitný podiel aktívne združenie 
Gotická cesta. Pravidelne organizované 
odborné konferencie umožnili vydanie 
už štvrtého ročníka interdisciplinárneho 
zborníka. 
Štúdie čerpajú z výskumov archeologic-
kých lokalít v Žípe (A. Botoš), Silickej 
Brezovej a Slavci (P. Tajkov) a v Jelšave 
( J. Beljak), z poznatkov o sakrálnych 
pamiatkach v Rakovnici (M. Tihányiová), 
Lendaku (M. Janovská), Jelšave (R. Erdé-
lyi), Dubovci (M. Haviarová, K. Zvede-
lová, Ľ. Suchý) a Štítniku (Ľ. Suchý), 
o nástenných maľbách v Kameňanoch 
a Lipovníku (P. Koreň), v Rimavskom  
Brezove (P. Megyeši). Prinášajú po- 
znatky o prejavoch ľudovej zbožnosti 
v Rožňave a okolí (S. Lörinčíková), 
o dokladoch odievania a zdobenia odevu 
v Gemeri (M. Tihányiová), o cirkevných 
textíliách zo Štítnika (E. Hasalová, 
M. Molnár) a o výsledkoch výskumu 
barokovej mikroarchitektúry z Ardova 
a Henckoviec (P. Farkaš, Z. Sejková). 
Široké spektrum prezentovaných štúdií, 
ich informačná hodnota, analytický  
a kritický prístup k rôznorodým zdrojom 
sú prísľubom dôslednej pamiatkovej 
obnovy a prezentácie kultúrneho dedič-
stva v oblasti Gotickej cesty. 

Tereza Bartošíková (ed.) 
Monumentorum Tutela. Ochrana 
pamiatok 33

Bratislava, Pamiatkový úrad Slovenskej  
republiky, 2023, 359 strán 
ISBN 978-80-69051-02-7 

Ročenka Pamiatkového úradu SR pri-
náša kompletné príspevky z vedeckej 
konferencie Železiarne – srdce prie-
myslu, konanej v spolupráci so Sloven-
ským technickým múzeom v Košiciach 
23. – 24. 11. 2022, a odborného seminá-
ra K dejinám mlynov – výskum a mapo-
vanie usporiadaného online v spolupráci 
s n. o. Vodné mlyny Oblazy 14. 12. 2021. 
Zostavovateľka publikácie pripomenula, 
že tradičnou základňou železiarskeho 
priemyslu na Slovensku bolo územie 
Gemera a južného Spiša, kde boli 
desiatky hút a hámrov, o ktorých exis-
tencii a činnosti je zachované množstvo 
často nespracovaného archívneho mate-
riálu, ale aj archeologických nálezov  
aj architektonických fragmentov  
či ruín a nehnuteľností značného  
kultúrneho a historického významu. 
Autori 15 príspevkov sa venovali his-
torickému prehľadu výroby železa 
na Slovensku a v českých krajinách, 
dokumentácii železiarní a železiarstva 
v pamiatkových zoznamoch a múzejných 
zbierkach, ale aj archeologickým nále-
zom súvisiacim s výrobou a používaním 
železa až po úvahy o vhodnom využití 
bývalých priemyselných komplexov. 
V súvislosti s problematikou vodných 
mlynov zostavovateľka konštatovala, 

že ich zlatá éra skončila s vynálezom 
parného stroja, u nás zlom nastal najmä 
po stavbe veľkomlynov. Od roku 1963 
bolo do pamiatkového fondu na Sloven-
sku postupne zapísaných 75 mlynov. 
Rozličné aspekty a problémy ich ochrany 
sú predmetom 10 odborných článkov 
a rešerše literatúry na túto tému. 

Marián Liščák – Viliam Judák  
Bystrická dolina v dobe Karola 
Brančíka

Stará Bystrica, obec Stará Bystrica, 2023, 
350 strán 
ISBN 978-80-570-5446-7 

Druhá polovica 19. storočia je v oblasti 
Kysúc pomerne málo prebádaným obdo-
bím. Publikácia je zhrnutím mnohoroč-
ného výskumu jej autorov – historika 
Kysuckého múzea M. Liščáka a nitrian-
skeho biskupa V. Judáka, oboch rodákov 
z Bystrickej doliny, osobitného mikrore-
giónu Kysúc.
Jednou z ťažiskových častí knihy je 
slovenský preklad cestopisu Imricha 
Haydina (1866 – 1912), poslanca uhor-
ského snemu, ktorá obsahuje jedinečné 
informácie o tamojšej flóre a faune, 
ale tiež o živote obyvateľov Bystrickej 
doliny. Nasledujúce časti publikácie sú 
venované školstvu, cirkevnému životu, 
samospráve a panskej správe v oblas-
ti. Samostatné kapitoly sa dotýkajú 
vysťahovalectva z Bystríc do USA, pred-
stavujú významné osobnosti regiónu 
vrátane rodáka zo Starej Bystrice Karola 
Brančíka (1842 – 1915) – zakladateľa 
prírodovedného spolku a tiež prvého 
riaditeľa múzea v Trenčíne. Dočítame 
sa aj o prícestných kaplnkách, sochách 
či božích mukách ako špecifických 
pamiatkach. Rovnocennou zložkou knihy 
sú desiatky farebných a čiernobielych 
fotografií, ktoré plasticky približujú kra-
jinu a sídla obcí Klubina, Stará Bystrica, 
Nová Bystrica aj zaniknutých dedín 
Riečnica a Harvelka v miestach vodného 
diela. Nezabudlo sa ani na pozoruhodné 
Múzeum kysuckej dediny a historickú 
úzkorozchodnú železnicu vo Vychylovke. 

Lucia Almášiová – Patrícia Ballx 
Pozri, Prešporok! / Look, Pressburg! 
Od grafickej veduty k fotografickým 
pohľadom / From Graphic Veduta to 
Photographic Views
Bratislava, Galéria mesta Bratislavy, 2023, 
207 strán 
ISBN 978-80-8228-008-4

Galéria mesta Bratislavy (GMB) spravuje 
jednu z najväčších grafických zbierok 
na Slovensku. Výstava uskutočnená 
v roku 2023 v Mirbachovom paláci pri-
pomenula podoby mesta od 16. storočia 
do roku 1918. Podobne aj reprezentačne 
vybavený dvojjazyčný katalóg s odbor-
nými textami je vhodnou formou, ako 

širokému publiku priblížiť význam náš-
ho súčasného hlavného mesta v uhor-
ských i stredoeurópskych  
dejinách. Sústredením grafických,  
maliarskych i fotografických diel zo  
zbierok GMB a 15 ďalších stredoeuróp-
skych partnerských inštitúcií sa podarilo 
vytvoriť obraz o vizuálnych záznamoch 
jedného mesta v priebehu jednotlivých 
storočí.
Kniha v pozoruhodnej a elegantnej gra-
fickej úprave (Eva Šimovičová) obsahuje 
štruktúrovaný zoznam všetkých vysta-
vených a v katalógu reprodukovaných 
diel a tiež podrobný zoznam literatúry 
k téme. 

Zuzana Šullová – Miroslav Hájek –  
Katarína Nika (eds.) 
Zlatá éra československého letectva

Košice, Slovenské technické múzeum, 2022, 
135 strán 
ISBN 978-80-974301-1-5

V zborníku príspevkov z medzinárodnej 
konferencie k 100. výročiu narodenia 
Jana Vlčeka, konštruktéra lietadla Aero 
L-39 Albatros, sú publikované príspevky 
11 odborníkov na leteckú techniku a pre-
vádzku. V úvodníku nájdeme aj prehľad 
obdivuhodného rozvoja Múzea letectva, 
najväčšej z expozícií Slovenského tech-
nického múzea, za jeho krátku 20-ročnú 
existenciu a tiež zdôvodnenie významu 
témy konferencie pre toto špecializované 
múzejné pracovisko. Štúdie sa venujú 
problematike konštrukcií, výroby,  
kontroly, prevádzky a múzejnej doku-
mentácie legendárneho českosloven-
ského lietadla. Uverejnené sú desiatky 
historických technických výkresov,  
čiernobielych a farebných dokumentár-
nych fotografií. Zborník je dôstojným 
pripomenutím zásluh osobností  
a inštitúcií éry českého a slovenského 
letectva, ale aj dokladom významu 
múzejnej činnosti pri prepájaní tradícií 
s prítomnosťou i budúcnosťou leteckej 
dopravy. 


